
UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,030 0,060

0,016
0,025
0,025

0,058
0,030
0,029

ADMINISTRAÇÃO e ECONOMIA
UTFPR - PPC-2019

UTFPR - PPC - (2009 - 2018)
ITAJUBÁ

UFSC
ITA

USP SÃO CARLOS

0,000 0,013 0,026

0,008
0,025

0,008
0,018

0,007
0,007
CIÊNCIAS DO AMBIENTE

UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,030 0,060

0,040
0,033
0,034

0,022
0,037

0,055
CIRCUITOS ELETRICOS

UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,025 0,050

0,024
0,025

0,034
0,035

0,048
0,033

COMPUTAÇÃO
UTFPR - PPC-2019

UTFPR - PPC - (2009 - 2018)
ITAJUBÁ

UFSC
ITA

USP SÃO CARLOS

0,000 0,045 0,090

0,020
0,038
0,038

0,049
0,089

0,044
COMUNICAÇÕES

UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,050 0,100

0,040
0,063

0,000
0,091

0,067
0,058

CONTROLE E AUTOMAÇÃO

UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,150 0,300

0,247
0,046

0,203
0,035
0,074
0,088

DISCIPLINAS DE TRILHAS DE APROFUNDAMENTO

UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,030 0,060

0,048
0,042

0,034
0,058

0,030
0,026

ELETROMAGNETISMO

UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,065 0,130

0,108
0,096

0,122
0,040

0,067
0,077

ELETRÔNICA ANALÓGICA
UTFPR - PPC-2019

UTFPR - PPC - (2009 - 2018)
ITAJUBÁ

UFSC
ITA

USP SÃO CARLOS

0,000 0,055 0,110

0,052
0,063

0,084
0,073

0,104
0,077

ELETRÔNICA DIGITAL

UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,065 0,130

0,080
0,129

0,105
0,080
0,078

0,062
FÍSICA

UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,030 0,060

0,008
0,038

0,013
0,013

0,022
0,058

HUMANIDADES

UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,025 0,050

0,048
0,000
0,008

0,022
0,015

0,029
INSTRUMENTAÇÃO

UTFPR - PPC-2019
UTFPR - PPC - (2009 - 2018)

ITAJUBÁ
UFSC

ITA
USP SÃO CARLOS

0,000 0,085 0,170

0,127
0,163

0,139
0,150

0,133
0,113

MATEMÁTICA
UTFPR - PPC-2019

UTFPR - PPC - (2009 - 2018)
ITAJUBÁ

UFSC
ITA

USP SÃO CARLOS

0,000 0,020 0,040

0,032
0,013

0,038
0,022

0,030
0,036

MATEMÁTICA APLICADA
UTFPR - PPC-2019

UTFPR - PPC - (2009 - 2018)
ITAJUBÁ

UFSC
ITA

USP SÃO CARLOS

0,000 0,025 0,050

0,020
0,042

0,017
0,040

0,022
0,022

QUÍMICA

COMPARAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA DOS EIXOS DE FORMAÇÃO DEFINIDOS NO CURSO 
COM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO -2017

EIXO DE FORMAÇÃO
CARGA HORÁRIA SEMANAL VETOR UNITÁRIO

UTFPR - PPC-2019 UTFPR - PPC - (2009 - 2018) ITAJUBÁ UFSC ITA USP-SCAR (Eng.Elétrica 
com ênfase em Eletrônica) Média UTFPR - 

PPC-2019
UTFPR - PPC - 
(2009 - 2018) ITAJUBÁ UFSC ITA USP-SÃO CARLOS

ADMINISTRAÇÃO e ECONOMIA 8 8 13 6 6 4 7,40 0,03 0,03 0,06 0,03 0,03 0,02
CIÊNCIAS DO AMBIENTE 2 2 4 2 6 2 3,20 0,01 0,01 0,02 0,01 0,03 0,01
CIRCUITOS ELETRICOS 15 10 5 8 8 10 9,20 0,06 0,04 0,02 0,04 0,04 0,04

COMPUTAÇÃO 9 13 8 8 6 6 7,40 0,04 0,05 0,04 0,04 0,03 0,02
COMUNICAÇÕES 12 24 11 9 9 5 9,20 0,05 0,09 0,05 0,04 0,04 0,02

CONTROLE E AUTOMAÇÃO 16 18 20,5 0 15 10 12,30 0,06 0,07 0,10 0,00 0,07 0,04
DISCIPLINAS DE TRILHAS DE APROFUNDAMENTO 24 20 8 48 11 62 30,60 0,10 0,08 0,04 0,21 0,05 0,25

ELETROMAGNETISMO 7 8 13 8 10 12 10,00 0,03 0,03 0,06 0,04 0,04 0,05
ELETRÔNICA ANALÓGICA 21 18 9 29 23 27 21,80 0,08 0,07 0,04 0,13 0,10 0,11

ELETRÔNICA DIGITAL 21 28 16,5 20 15 13 17,10 0,08 0,11 0,08 0,09 0,07 0,05
EXPRESSÃO GRÁFICA 4 4 4 4 6 2 4,00 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03 0,01

FÍSICA 17 21 18 25 31 20 22,20 0,07 0,08 0,09 0,11 0,14 0,08
HUMANIDADES 16 6 3 3 9 2 6,60 0,06 0,02 0,01 0,01 0,04 0,01

INSTRUMENTAÇÃO 8 4 5 2 12 6,75 0,03 0,02 0,02 0,01 0,00 0,05
MATEMÁTICA 31 36 34 33 39 32 33,80 0,12 0,14 0,16 0,14 0,17 0,13

MATEMÁTICA APLICADA 10 8 5 9 3 8 7,00 0,04 0,03 0,02 0,04 0,01 0,03
MECÂNICA DOS SÓLIDOS 7 8 3 3 4,33 0,03 0,03 0,01 0,00 0,01 0,00
MERCADO DE TRABALHO 7 2 2 3 2 3,50 0,03 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01

PRÁTICAS DE ENGENHARIA 9 8 6 7,50 0,04 0,03 0,03 0,00 0,00 0,00
QUÍMICA 6 6 9 4 10 5 6,80 0,02 0,02 0,04 0,02 0,04 0,02

OUTRAS ÁREAS 0 4 15 8 12 11 9,20 0,00 0,02 0,07 0,04 0,05 0,04
TOTAL DE AULAS SEMANAIS: 250 256 210 228 225 245 239,88 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00



ADMINISTRAÇÃO e ECONOMIA
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ASSINATURA DO CURSO (VETOR UNITÁRIO UTFPR - PPC-2019)

Carga Horária Semanal de Aulas Teóricas e Práticas - PPC 
2019
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